
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 10/10/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2011, n. 2157
 
Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “La
realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione
scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze e
delle competenze per l’anno scolastico 2011/2012”. Ratifica.
 
 
 
 Assente l’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla
base dell’istruttoria espletata di concerto dal Servizio Scuola, Università e Ricerca e il Servizio
Formazione Professionale riferisce quanto segue l’Ass.Godelli:
 
 Considerato che
- dalla lettura dei dati relativi all’edizione 2009 dell’indagine OCSE -PISA sul “Livello di competenza dei
quindicenni italiani” emerge, per l’Italia, un quadro di relativo miglioramento in tutti i campi di indagine
rispetto alle precedenti edizioni, pur se la media nazionale continua a non raggiungere la media OCSE.
Tra le Regioni del Sud, la Puglia ha un trend di tendenza positivo, anche se rimane alta la percentuale di
allievi con scarse competenze di base e con difficoltà nel trasformare in competenze le conoscenze
acquisite;
- la Regione Puglia, nell’ambito della programmazione 2007-2013 ha posto in essere le azioni
necessarie per il perseguimento di standard minimi di qualità e di efficacia del servizio scolastico ed il
rispettivo obiettivo di servizio -”elevare le competenze degli studenti e la capacità di apprendimento della
popolazione” - ponendo il “miglioramento e valorizzazione del sistema di istruzione” al centro delle
proprie politiche di sviluppo;
- l’Asse IV Capitale Umano del Programma Operativo Regionale Puglia FSE 2007/2013, ha tra gli
obiettivi, specifici interventi volti a garantire l’innalzamento dei livelli di apprendimento, il possesso delle
competenze chiave, assicurare l’equità di accesso, tutelare le eccellenze e ridurre il fenomeno della
dispersione scolastica;
- un ulteriore valore aggiunto è costituito dalla complementarietà degli interventi dei programmi nazionali
con i programmi regionali, basata su una costante attività di concertazione.
 
 Rilevato che
- la Regione Puglia con gli Accordi sottoscritti con il MIUR per gli anni scolastici 20092010 e 2010-2011
ha già realizzato un piano progettuale denominato “Diritti a scuola” finanziato con risorse a valere sul
P.O. Puglia FSE 2007-2013 per un costo complessivo pari a € 25.051.980,00 per l’a.s. 2009-2010 e €
31.063.225,00 per l’a.s. 2010-2011.
 
 Ritenuto

1



- di dover sostenere adeguatamente anche per l’anno scolastico 2011-2012 l’innalzamento del livello
qualitativo del sistema scolastico pugliese, riconfermando la sinergia tra la Regione Puglia e il Ministero
dell’Istruzione, Università e Ricerca, attraverso la promozione di un analogo progetto, impegnando per
l’attuazione delle attività progettuali prioritariamente il personale della scuola già inserito nelle
graduatorie del personale docente ed ATA precario.
 
 Considerato che, a tal fine, è stato sottoscritto in data 31 agosto 2011, tra il Ministro dell’istruzione,
dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, l’Accordo per “La realizzazione di
interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese,
da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze
per l’anno scolastico 2011/2012”, per costituire parte integrante del presente provvedimento.
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001 n. 28 e s.m.i
 Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto per complessivi € 30.000.000,00 si
provvede mediante i fondi iscritti ai capitoli del bilancio regionale 2011, così come segue:
- Cap. 1154500 RS 2010 € 25.618.977,08
 FSE + STATO
- Cap. 1154500 Comp. 2011 € 1.381.002,92
 FSE + STATO
- Cap. 1154510 Comp. 2011 € 3.000.000, 00
 REGIONE
 
 I fondi di cui al presente atto sono stati accertati nei capitoli della parte entrata n.2052800(FSE) e
n.2053000(STATO);
 
 Al successivo impegno, provvederà il Dirigente del Servizio Formazione Professionale con successiva
determinazione dirigenziale da assumersi ad avvenuta approvazione del presente atto.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma
4, lettere d).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Servizio Scuola, Università e
Ricerca, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di ratificare l’Accordo sottoscritto in data 31 agosto 2011 tra il Ministro dell’istruzione, dell’Università e
della Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 

2



- di dare atto che al successivo impegno, provvederà il Dirigente del Servizio Formazione Professionale
con successiva determinazione dirigenziale da assumersi ad avvenuta approvazione del presente atto;
 
- di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura del Servizio Scuola,
Università e Ricerca
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della
Legge 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


